


BUPATI SERDANG BEDAGAI 
PROVINSISUMATERA UTARA 

P E R A T U R A N B U P A T I S E R D A N G B E D A G A I 

NOMOR 3 3 TAHUN 2019 

TENTANG 

P E N E T A P A N RENCANA K E R J A P E R A N G K A T D A E R A H 
K A B U P A T E N S E R D A N G B E D A G A I TAHUN 2020 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I S E R D A N G B E D A G A I , 

Menimbang : bahwa menindaklanjut i Pasa l 142 Peraturan Menteri Da lam Negeri 
Nomor 86 T a h u n 2017 tentang Ta ta C a r a Perencanaan, 
Pengendalian, dan E v a l u a s i Pembangunan Daerah, Ta t a C a r a 
E v a l u a s i Rancangan Peraturan Daerah tentang Rencana 
Pembangunan J a n g k a Panjang Daerah dan Rencana Pembangunan 
J a n g k a Menengah Daerah, serta Ta ta C a r a Pe rubahan Rencana 
Pembangunan J a n g k a Panjang Daerah, Rencana Pembangunan 
J a n g k a Menengah Daerah, dan Rencana Ker ja Pemerintah Daerah, 
m a k a per lu menetapkan Peraturan Bupa t i tentang Penetapan 
Rencana Ker ja Perangkat Daerah Kabupaten Serdang Bedagai 
T a h u n 2020 ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang Keuangan 
Negara; 

2. Undang-Undang Nomor 36 T a h u n 2003 tentang Pembentukan 
Kabupaten Samosir dan Kabupaten Serdang Bedagai di 
Provinsi Sumatera Utara ; 

3. Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2004 tentang S is tem 
Perencanaan Pembangunan Nasional; 

4. Undang-Undang Nomor 33 T a h u n 2004 tentang Per imbangan 
Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemer intahan Daerah ; 

5. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2007 tentang Rencana 
Pembangunan J a n g k a Panjang Nasional T a h u n 2005-2025 ; 

6. Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2 0 1 1 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan; 

7. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan 
Daerah sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i , t e rakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 
tentang Pemerintahan Daerah; 

8. Undang-Undang Nomor 30 T a h u n 2014 tentang Admin is t ras i 
Pemer intahan; 

9. Pera turan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah; 



10. Pera turan Menteri Da lam Negeri Nomor 13 T a h u n 2006 tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah 
d iubah beberapa ka l i , terakhir dengan Pera turan Menteri 
Da l am Negeri Nomor 21 T a h u n 2 0 1 1 tentang Perubahan Kedua 
Atas Pera turan Menteri Da lam Negeri Nomor 13 T a h u n 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah; 

1 1 . Pe ra turan Menteri Da lam Negeri Nomor 86 T a h u n 2017 tentang 
T a t a C a r a Perencanaan, Pengendalian, dan E v a l u a s i 
Pembangunan Daerah, Ta ta C a r a E v a l u a s i Rancangan 
Pera turan Daerah tentang Rencana Pembangunan J a n g k a 
Panjang Daerah dan Rencana Pembangunan J a n g k a Menengah 
Daerah, serta Ta ta C a r a Perubahan Rencana Pembangunan 
J a n g k a Panjang Daerah, Rencana Pembangunan J a n g k a 
Menengah Daerah, dan Rencana Ker ja Pemer intah Daerah; 

12. Pera turan Menteri Da lam Negeri Nomor 3 1 T a h u n 2019 tentang 
Pedoman Penyusunan Rencana Ker ja Pemer intah Daerah 
T a h u n 2020; 

13. Pera turan Daerah Provinsi Sumate ra U ta ra Nomor 12 T a h u n 
2008 tentang Rencana Pembangunan J a n g k a Panjang Daerah 
Provinsi Sumate ra Utara T a h u n 2005-2025 ; 

14. Pera turan Daerah Kabupaten Serdang Bedagai Nomor 5 T a h u n 
2 0 1 1 tentang Rencana Pembangunan J a n g k a Panjang Daerah 
Kabupaten Serdang Bedagai T a h u n 2005-2025 ; 

15. Pera turan Daerah Kabupaten Serdang Bedagai Nomor 12 
T a h u n 2013 tentang Rencana T a t a R u a n g Wi layah Kabupaten 
Serdang Bedagai T a h u n 2013-2033 ; 

16. Pera turan Daerah Kabupaten Serdang Bedagai Nomor 5 T a h u n 
2015 tentang Ta ta C a r a dan Pedoman Penyusunan 
Perencanaan Pembangunan Daerah Kabupaten Serdang 
Bedagai; 

17. Pera turan Daerah Kabupaten Serdang Bedagai Nomor 1 T a h u n 
2016 tentang Rencana Pembangunan J a n g k a Menengah 
Daerah Kabupaten Serdang Bedagai T a h u n 2016 -2021 
sebagaimana telah d iubah dengan Pera turan Daerah 
Kabupaten Serdang Bedagai Nomor 3 T a h u n 2019 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten Serdang Bedagai 
Nomor 1 T a h u n 2016 tentang Rencana Pembangunan J a n g k a 
Menengah Daerah Kabupaten Serdang Bedagai T a h u n 2016-
2 0 2 1 ; 

18. Pera turan Daerah Kabupaten Serdang Bedagai Nomor 6 T a h u n 
2016 tentang Pembentukan Perangkat Daerah Kabupaten 
Serdang Bedagai; 

19. Pera turan Bupa t i Serdang Bedagai Nomor 38 T a h u n 2016 
tentang Organisasi dan Ta ta Ker ja Perangkat Daerah pada 
Pemerintah Kabupaten Serdang Bedagai; 

20. Pera turan Bupa t i Serdang Bedagai Nomor 23 T a h u n 2019 
tentang Rencana Ker ja Pemerintah Daerah Kabupaten Serdang 
Bedagai T a h u n 2020; 



M E M U T U S K A N 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENETAPAN RENCANA K E R J A 
PERANGKAT DAERAH KABUPATEN SERDANG BEDAGAI TAHUN 2020. 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 
Da lam Peraturan B u p a t i in i , yang d imaksud dengan : 
1. Daerah ada lah Kabupaten Serdang Bedagai. 
2. Pemerintah Daerah ada lah Pemerintah Kabupaten Serdang Bedagai. 
3. Kepa la Daerah ada lah Bupa t i Serdang Bedagai. 
4. Dewan Perwak i lan Rakya t Daerah adalah Dewan Perwak i lan Rakya t Daerah 

Kabupaten Serdang Bedagai. 
5. B a d a n Perencanaan Pembangunan Daerah Kabupaten Serdang Bedagai 

se lanjutnya dis ingkat Bappeda adalah Organisas i Perangkat Daerah yang 
mempunya i tugas me laksanakan penyusunan dan pe laksanaan kebi jakan 
daerah di bidang perencanaan pembangunan daerah. 

6. Kepala B a d a n Perencanaan Pembangunan Daerah ada lah Kepa la B a d a n 
Perencanaan Pembangunan Daerah Kabupaten Serdang Bedagai. 

7. Perencanaan pembangunan daerah adalah t indakan m a s a depan yang tepat, 
mela lui u r u t a n p i l ihan, dengan memperhi tungkan sumber daya yang tersedia 
yang d i l aksanakan oleh semua komponen dalam fangka mencapai v is i , mis i , 
tu juan dan s a s a r a n yang meliputi Rencana Pembangunan J a n g k a Panjang 
Daerah, Rencana Pembangunan J a n g k a Menengah Daerah , Rencana Ker ja 
Pembangunan Daerah dan Rencana Ker ja Organisas i Perangkat Daerah. 

8. Rencana Pembangunan J a n g k a Panjang Daerah, yang se lan jutnya dis ingkat 
R P J P D ada lah dokumen perencanaan pembangunan daerah Kabupaten 
Serdang Bedagai u n t u k periode 20 (dua puluh) t a h u n terhitung sejak t ahun 
2005 sampa i dengan 2025 . 

9. Rencana Pembangunan J a n g k a Menengah Daerah Kabupaten Serdang Bedagai 
yang se lan jutnya dis ingkat R P J M D adalah dokumen perencanaan daerah 
u n t u k periode l ima t a h u n terhitung sejak t ahun 2016 sampa i dengan t ahun 
2 0 2 1 . 

10. Rencana Ker ja Pembangunan Daerah yang se lanjutnya dis ingkat R K P D ada lah 
Rencana Ker ja Pembangunan Daerah Kabupaten Serdang Bedagai. 

11 . Perangkat Daerah Kabupaten Serdang Bedagai ada lah Sekretar iat Daerah, 
Sekretar iat D P R D , D inas Daerah, Lembaga Tekn i s Daerah , Kecamatan , dan 
Lembaga la in . 

12. Rencana Ker ja Perangkat Daerah adalah dokumen perencanaan Perangkat 
Daerah u n t u k periode 1 (satu ) t ahun. 

B A B I I 
RUANG L I N G K U P 

Pasa l 2 
(1) Be rdasa rkan Pera turan Bupa t i in i ditetapkan Rencana Ker ja Perangkat Daerah 

Kabupaten Serdang Bedagai T a h u n 2020. 
(2) Rencana Ker ja Perangkat Daerah Kabupaten Serdang Bedagai T a h u n 2020 

ha rus sesua i dengan R K P D Kabupaten Serdang Bedagai T a h u n 2020, yang 
d i susun mela lu i proses inventar isas i , k las i f ikas i , s inkronas i dan seleksi u s u l a n 
program/kegiatan yang terpadu dalam musyawarah r encana pembangunan 
T a h u n 2020 . 



Pasal 3 
Rencana Ker ja Perangkat Daerah menjadi pedoman perangkat daerah da lam 
menyusun Rencana Ker ja dan Anggaran (RKA) perangkat daerah. 

Pasa l 4 
S is temat ika Rencana Ker ja Perangkat Daerah adalah sebagai ber ikut: 
a. Pendahuluan; 
b. Has i l E v a l u a s i Renja Perangkat daerah t ahun la lu ; 
c. T u j u a n dan S a s a r a n Perangkat Daerah; 
d. Rencana Ker ja dan Pendanaan Perangkat Daerah; dan 
e. Penutup. 

Pasa l 5 
Perangkat Daerah yang ditetapkan Rencana Ker ja n y a ada lah sebagai ber ikut: 
1. Sekretar iat Daerah Kabupaten Serdang Bedagai 
2. Sekretar iat D P R D Kabupaten Serdang Bedagai 
3. Inspektorat Kabupaten Serdang Bedagai 
4. D inas Pendid ikan Kabupaten Serdang Bedagai 
5. D inas Kesehatan Kabupaten Serdang Bedagai 
6. D inas Pekerjaan U m u m dan Penataan Ruang Kabupaten Serdang Bedagai 
7. D inas Pe rumahan dan K a w a s a n Permuk iman Kabupaten Serdang Bedagai 
8. D inas S a t u a n Polisi Pamong Praja Kabupaten Serdang Bedagai 
9. D inas Sos ia l Kabupaten Serdang Bedagai 
10. D inas Ketenagakerjaan, Koperasi dan U s a h a Mikro Kabupaten Serdang Bedagai 
1 1 . D inas Pemberdayaan Masyarakat dan Desa Kabupaten Serdang Bedagai 
12. D inas Ke tahanan Pangan Kabupaten Serdang Bedagai 
13. D inas L ingkungan Hidup Kabupaten Serdang Bedagai 
14. D inas Kependudukan dan Pencatatan Sipi l Kabupaten Serdang Bedagai 
15. D inas Pengendalian Penduduk, Keluarga Berencana, Pemberdayaan Perempuan 

dan Per l indungan A n a k Kabupaten Serdang Bedagai 
16. D inas Perhubungan Kabupaten Serdang Bedagai 
17. D inas Komun ikas i dan Informatika Kabupaten Serdang Bedagai 
18. D inas Penanaman Modal dan Pelayanan Per iz inan Te rpadu S a t u P in tu 

Kabupaten Serdang Bedagai 
19. D inas Kepemudaan, Olahraga, Par iwisata dan Kebudayaan Kabupaten Serdang 

Bedagai 
20. D inas Ke lautan dan Per ikanan Kabupaten Serdang Bedagai 
2 1 . D inas Per tanian Kabupaten Serdang Bedagai 
22. D inas Per industr ian dan Perdagangan Kabupaten Serdang Bedagai 
23 . D inas Perpus takaan dan Kears ipan Kabupaten Serdang Bedagai 
24. B a d a n Perencanaan Pembangunan Daerah Kabupaten Serdang Bedagai 
25 . B a d a n Pengelola Keuangan dan Aset Kabupaten Serdang Bedagai 
26. B a d a n Kepegawaian Daerah Kabupaten Serdang Bedagai 
27 . B a d a n Pendapatan Daerah Kabupaten Serdang Bedagai 
28. B a d a n Penanggulangan Bencana Daerah Kabupaten Serdang Bedagai 
29. B a d a n Kesa tuan Bangsa dan Politik Kabupaten Serdang Bedagai 
30. R S U Su l t an S u l a i m a n 
3 1 . Kecamatan Kotar ih 
32 . Kecamatan S i l inda 
33 . Kecamatan S ip isp is 
34. Kecamatan Perbaungan 
35 . Kecamatan Panta i Cermin 
36. Kecamatan Serbajadi 
37. Kecamatan B in tang B a y u 
38. Kecamatan Te luk Mengkudu 
39. Kecamatan Pegajahan 
40. Kecamatan Se i Rampah 
4 1 . Kecamatan Sei B a m b a n 
42. Kecamatan Tan jung Ber ingin 



43 . Kecamatan B a n d a r Kha l ipah 
44. Kecamatan Dolok Mas ihu l 
45 . Kecamatan Dolok Merawan 
46. Kecamatam Tebing Tinggi 
47 . Kecamatan Tebing Syahbandar 

Pasa l 6 
Ben tuk dan s u s u n a n Rencana Ker ja Perangkat Daerah T a h u n 2020 tercantum 
da lam Lamp i ran dan merupakan bagian yang t idak te rp isahkan dar i Pera turan 
Bupa t i in i . 

Pasa l 7 
Peraturan B u p a t i in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memer intahkan pengundangan Pera turan Bupa t i 
in i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah Kabupaten Serdang Bedagai. 

NOMOR : $ 2 , 



 

i 
 

KATA PENGANTAR 

 
 

Pencapaian visi, misi, tujuan dan sasaran suatu pemerintahan sangat 

tergantung pada sistem perencanaan yang dikembangkan. Perencanaan 

pembangunan yang disusun harus berpedoman pada dokumen perencanaan 

pembangunan lainnya dan berdasarkan kondisi dan potensi yang dimiliki serta 

sesuai perkembangan dan dinamika yang berkembang sebagaimana yang 

diamanatkan dalam Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional. 

Rencana Kerja Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Serdang Bedagai 

memuat rencana program dan kegiatan yang akan dilaksanakan pada tahun 

2020 dan berpedoman pada Renstra Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten 

Serdang Bedagai Tahun 2016-2021. RKPD Tahun 2020 menjadi pedoman 

penyusunan Renja Dinas Lingkungan Hidup. Sebagaimana tertuang dalam 

RKPD Tahun 2020 arah pembangunan urusan lingkungan hidup untuk tahun 

2020 adalah peningkatan kualitas pelayanan persampahan. 

Akhir kata dokumen Rencana Kerja Tahun 2020 ini diharapkan dapat 

menjadi gambaran untuk pelaksanaan program dan kegiatan untuk Tahun 2020 

serta dalam proses penganggaran dapat lebih terpadu, terarah serta konsisten 

dalam mencapai tujuan pembangunan dan dapat terlaksana sesuai dengan 

target yang diharapkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sei Rampah,   September 2019 

 



 

ii 
 

DAFTAR ISI 

         
KATA PENGANTAR ................................................................................  i 

DAFTAR ISI ...........................................................................................  ii 
DAFTAR TABEL .....................................................................................  iii 

DAFTAR GAMBAR .................................................................................  iv 
 

BAB I PENDAHULUAN .........................................................................  1 
 1.1. Latar Belakang .......................................................................  1 

1.2. Landasan Hukum ..................................................................  1 

1.3. Maksud dan Tujuan ...............................................................  3 
1.4. Sistematika Penulisan ............................................................  3 

 
BAB II EVALUASI PELAKSANAAN RENJA.............................................  5 

 2.1. Evaluasi Pelaksanaan Renja Perangkat Daerah Tahun Lalu 
dan Capaian Renstra Perangkat Daerah ................................  5 

 2.2. Analisis Kinerja Pelayanan Perangkat Daerah ........................  14 

 2.3. Isu-Isu Penting Penyelenggaraan Tugas dan Fungsi ..............  15 
 2.4. Review Terhadap RKPD..........................................................  16 

 2.5. Penelaahan Usulan Program dan Kegiatan Masyarakat .........  16  
 

BAB III TUJUAN DAN SASARAN ............................................................  18 
3.1. Telaahan terhadap Kebijakan Nasional ..................................  18 
3.2. Tujuan dan Sasaran Renja ....................................................  22 

3.3. Program dan Kegiatan ...........................................................  22 
 

BAB IV RENCANA KERJA DAN PENDANAAN .........................................  24 
 

BAB V PENUTUP ....................................................................................  32 
 

 

 

 

 

 

 



 

iii 
 

DAFTAR TABEL 

 
   

2.1. Program/Kegiatan Tahun 2018...........................................................  5 
2.2. Rekapitulasi Evaluasi Pelaksanaan Renja dan Pencapaian Renstra 

Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Serdang Bedagai s/d Tahun 
2018  .................................................................................................  7 

3.1. Rencana Program dan Kegiatan Tahun 2020 ......................................  22 
4.1. Rumusan Rencana Program dan Kegiatan Dinas Lingkungan Hidup 

Tahun 2020 dan Prakiraan Maju Tahun 2021 ....................................  25 

 
 

    



Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup 

1 

 

BAB I 

PENDAHULUAN 
 
 

Alam dan ekosistem merupakan tempat hidup manusia yang perlu 

dimanfaatkan dan dikelola secara bijaksana tanpa mengganggu kelestariannya. 

Pengelolaan lingkungan hidup merupakan upaya untuk menciptakan lingkungan 

yang berkualitas yang melibatkan berbagai pihak, baik Perencana, Pengambil 

Keputusan, Penegak Hukum, dan Pejabat Pemerintah serta dunia usaha dan 

masyarakat.  

Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Serdang Bedagai sebagai lembaga 

institusi yang membantu Bupati dalam menentukan kebijaksanaan di bidang 

pengelolaan lingkungan hidup di daerah dengan menetapkan program dan kegiatan 

pembangunan lingkungan hidup yang akan dilaksanakan dan tertuang dalam 

Rencana Kerja Tahun 2020. 

1.1. Latar Belakang 

Rencana Kerja Perangkat Daerah (Renja PD) adalah dokumen perencanaan 

OPD untuk periode 1 (satu) tahun, yang memuat kebijakan, program dan kegiatan 

pembangunan baik yang dilaksanakan langsung oleh pemerintah maupun yang 

ditempuh dengan partisipasi masyarakat. Renja PD merupakan dokumen 

perencanaan resmi yang dipersyaratkan untuk mengarahkan program dan 

kegiatan pelayanan Perangkat Daerah dan pembangunan daerah pada umumnya. 

Penyusunan Renja Dinas Lingkungan Hidup tahun 2020 disusun 

sebagaimana dokumen rencana kerja pemerintah daerah (RKPD) Kabupaten 

Serdang Bedagai. Renja Dinas Lingkungan Hidup harus terintegrasi dengan 

prioritas dan fokus pembangunan daerah tahun 2020, bersinergi dengan prioritas 

pembangunan nasional dan Provinsi Sumatera Utara, sebagai acuan dalam 

pelaksanaan program dan kegiatan di lingkup Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten 

Serdang Bedagai. Lebih lanjut penyusunan renja tahun 2020 ini dilakukan dengan 

melihat hasil kinerja pembangunan yang dicapai pada tahun sebelumnya, 

fenomena yang ada, isu strategis yang dihadapi pada tahun pelaksanaan renja 

 

1.2. Landasan Hukum 

Penyusunan Renja Perangkat Daerah didasarkan pada: 

1. Undang- Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara; 

2. Undang- Undang Nomor 36 Tahun 2003 tentang Pembentukan Kabupaten 

Samosir dan Kabupaten Serdang Bedagai; 

3. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan 

Pembangunan Nasional; 



Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup 

2 

 

4. Undang- Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan antara 

Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah; 

5. Undangan- Undang Nomor 17 Tahun 2007 tentang Rencana Pembangunan 

Jangka Panjang Tahun 2005-2025; 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan 

Daerah; 

7. Peraturan Pemerintahan Nomor 39 Tahun 2006 tentang Tata Cara Pengendalian 

dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan; 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian Urusan 

Pemerintahan antara Pemerintah, Pemerintah Daerah Propinsi dan Pemerintah 

Daerah Kabupaten/Kota; 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2007 tentang Pengelolaan Uang 

Negara/Daerah; 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 06 tahun 2008 tentang Pedoman Evaluasi 

Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah; 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 07 tahun 2008 tentang Dekonsentrasi dan Tugas 

Pembantuan; 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 08 tahun 2008 tentang Tata Cara Penyusunan, 

Pengendalian dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah; 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 26 tahun 2008 tentang Rencana Tata Ruang 

Wilayah Nasional; 

14. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah beberapa kali diubah, 

terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 tentang 

Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah; 

15. Peraturan Menteri dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 Tata Cara Perencanaan, 

Pengendalian dan Evaluasi Pembangunan Daerah, Tata Cara Pembangunan 

Jangka Panjang Daerah dan Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah, 

serta Tata Cara Perubahan Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah, 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah, dan Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah; 

16. Peraturan Daerah Kabupaten Serdang Bedagai Nomor 05 Tahun 2011 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah Kabupaten Serdang Bedagai 

Tahun 2005-2025;  

17. Peraturan Daerah Kabupaten Serdang Bedagai Nomor 12 Tahun 2013 tentang 

Rencana Tata Ruang Wilayah Kabupaten Serdang Bedagai Tahun 2013-2033; 

18. Peraturan Daerah Kabupaten Serdang Bedagai Nomor 01 Tahun 2016 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Tahun 2016-2021; 



Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup 

3 

 

19. Peraturan Daerah Kabupaten Serdang Bedagai Nomor 06 Tahun 2016 tentang 

Pembentukan Perangkat Daerah Kabupaten Serdang Bedagai; 

20. Peraturan Bupati Serdang Bedagai Nomor 38 Tahun 2016 tentang Organisasi 

dan Tata Kerja Perangkat Daerah pada Pemerintah Kabupaten Serdang Bedagai; 

21. Peraturan Bupati Serdang Bedagai Nomor 23 Tahun 2020 tentang Rencana 

Kerja Pemerintah Daerah Kabupaten Serdang Bedagai Tahun 2020; 

 

1.3. Maksud dan Tujuan 

Rencana  Kerja  (RENJA)  Dinas Lingkungan Hidup  Kabupaten  Serdang 

Bedagai  Tahun  2020  disusun  dengan  maksud menyediakan  dokumen  

perencanaan  untuk  kurun  waktu  1  (satu) tahun yang menjadi acuan terhadap 

arah penyelenggaraan pemerintah, pengelolaan pembangunan dan pelayanan 

kepada masyarakat bidang urusan lingkungan hidup sehingga tercipta sinergitas 

dan sinkronisasi pelaksanaan pembangunan, serta efektivitas dan efisiensi 

pemanfaatan sumber daya dalam pembangunan daerah, nasional dan Provinsi 

Sumatera Utara.  

Tujuan yang ingin dicapai dalam penyusunan dokumen Rencana Kerja (RENJA)  

Dinas  Lingkungan  Hidup  Tahun  2020  ini adalah : 

1. Pencapaian sasaran pembangunan Kabupaten Serdang Bedagai;  

3. Sinkronisasi  tujuan,  sasaran,  program  dan  kegiatan  Dinas  Lingkungan  

Hidup dengan Rencana Strategis (RENSTRA) Dinas Lingkungan Hidup  

Kabupaten Serdang Bedagai; 

4.  Keterkaitan dan konsistensi antara perencanaan, penganggaran, pelaksanaan 

serta evaluasi pembangunan; 

5. Meningkatkan  pelaksanaan Tugas dan Fungsi Dinas Lingkungan Hidup  

Kabupaten  Serdang Bedagai beserta seluruh  unit  kerjanya dalam  pengelolaan 

persampahan dan pengendalian dampak lingkungan hidup dengan  

menerapkan  prinsip  koordinasi,  integrasi,  dan sinkronisasi. 

 

1.4. Sistematika Penulisan 

BAB I. PENDAHULUAN 

1.1. Latar Belakang 

1.2. Landasan Hukum 

1.3. Maksud dan Tujuan 

1.4. Sistematika Penulisan 

BAB II. EVALUASI PELAKSANAAN RENJA 

2.1.  Evaluasi Pelaksanaan Renja Perangkat Daerah Tahun Lalu dan Capaian 

Renstra Perangkat Daerah 

2.2. Analisis Kinerja Pelayanan Perangkat Daerah 



Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup 

4 

 

2.3. Isu-Isu Penting Penyelenggaraan Tugas dan Fungsi Perangkat Daerah 

2.4. Review Terhadap RKPD 

2.5. Penelaahan Usulan Program dan Kegiatan Masyarakat 

BAB III. TUJUAN DAN SASARAN 

3.1. Telaahan Terhadap Kebijakan Nasional 

3.2. Tujuan dan Sasaran Renja Perangkat Daerah 

3.3. Program dan Kegiatan 

BAB IV. RENCANA KERJA DAN PENDANAAN 

BAB V. PENUTUP     

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup 

5 

 

BAB II 

EVALUASI PELAKSANAAN RENJA 
 
 

2.1. Evaluasi Pelaksanaan Renja Perangkat Daerah Tahun Lalu dan Capaian 

Renstra Perangkat Daerah 

Capaian kinerja Dinas Lingkungan Hidup pada tahun 2018 dapat diuraikan 

melalui 10 Program dan 34 Kegiatan, dengan rincian sebagai berikut yang terdiri 

dari 3 program urusan setiap Perangkat Daerah dan 7 program urusan wajib 

lingkungan hidup. Kegiatan tersebut diperlihatkan dalam Tabel 2.1 berikut: 

 
Tabel 2.1 

Program/Kegiatan Tahun 2018 

No Program / Kegiatan 

1 Program Pelayanan Administrasi Perkantoran 

  1.01 Penyediaan Jasa Surat Menyurat 

  1.02 Penyediaan Jasa Komunikasi, Sumber Daya Air dan Listrik  

  1.03 Penyediaan Jasa Pemeliharaan dan Perizinan Kendaraan Dinas/Operasional 

 1.04 Penyediaan Jasa Kebersihan Kantor 

 1.05 Penyediaan Jasa Perbaikan Peralatan Kerja 

 1.06 Penyediaan Alat Tulis Kantor 

 1.07 Penyediaan Barang Cetakan dan Penggandaan 

 1.08 Penyediaan Komponen Instalasi Listrik/Penerangan Bangunan Kantor 

 1.09 Penyediaan Peralatan dan Perlengkapan Kantor 

 1.10 Penyediaan Bahan Bacaan dan Peraturan Perundang-undangan 

 1.11 Rapat-Rapat Koordinasi dan Konsultasi Ke Luar Daerah 

 1.12 Rapat-Rapat Koordinasi dan Konsultasi Dalam Daerah 

2 Program Peningkatan Kapasitas Sumber Daya Aparatur 

  2.01 Pendidikan dan Pelatihan Formal 

3 
Program Peningkatan Pengembangan Sistem Pelaporan Capaian Kinerja dan 
Keuangan 

  3.01 Operasional SAKIP 

4 Program Pengembangan Kinerja Pengelolaan Persampahan 

  4.01 Peningkatan Operasi dan Pemeliharaan Prasarana dan Sarana Persampahan 

  4.02 Pelatihan Teknologi Pengelolaan Persampahan 

 4.03 Monitoring dan Evaluasi Limbah B3 

 4.04 Penyediaan Sarana dan Prasarana Pengelolaan Persampahan 

5 Program Pengendalian Pencemaran dan Perusakan Lingkungan Hidup 

 5.01 Pemantauan Kualitas Lingkungan 

 5.02 Operasional UPTD Laboratorium Lingkungan Hidup 

6 Program Perlindungan dan Konservasi Sumber Daya Alam 

 6.01 Identifikasi Kerusakan Hutan dan Lahan untuk Produksi Biomassa 

 6.02 Pemeliharaan Hutan Kota 

 6.03 Pemantauan Tingkat Kerusakan Atas Pemanfaatan SDA 

 6.04 
Antisipasi Perubahan Iklim Melalui Pembinaan dan Penilaian Program 

Kampung Iklim 

7 
Program Peningkatan Kualitas dan Akses Informasi Sumber Daya Alam dan 

Lingkungan Hidup 

 7.01 Peningkatan Edukasi dan Komunikasi Masyarakat di Bidang Lingkungan 

 7.02 Penguatan Jejaring Informasi Pusat dan Daerah 

 7.03 Pembinaan dan Pengembangan Pendidikan Lingkungan Hidup 

 7.04 Penyusunan Daya Dukung dan Daya Tampung Lingkungan Hidup 

 7.05 
Penilaian Masyarakat Peduli Lingkungan Dalam Rangka Peringatan Hari 
Lingkungan dan Hari Bumi 

8 Program Peningkatan Pengendalian Polusi 

  8.01 Pengujian Emisi Kendaraan Dinas 

9 Program Penegakan Hukum Lingkungan 

 9.01 Penyelesaian Sengketa/Pengaduan Kasus Lingkungan 

 9.02 Pengawasan Pelaksanaan Kebijakan Bidang Lingkungan Hidup 

10 Program Penataan Peraturan Perundang-Undangan 



Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup 

6 

 

 10.01 
Penyusunan Rancangan Perda tentang Retribusi Penyediaan dan Penyedotan 

Kakus 

 10.02 
Penyusunan Rancangan Perda tentang Perubahan Ketiga atas Perda Kab. 

Serdang Bedagai Nomor 2 Tahun 2011 tentang Retribusi Jasa Umum 



Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup 

7 

 

TABEL 2.2 
REKAPITULASI EVALUASI PELAKSANAAN RENJA DAN PENCAPAIAN RENSTRA 

DINAS LINGKUNGAN HIDUP KABUPATEN SERDANG BEDAGAI S/D TAHUN 2018 
 

Kode 

Urusan/Bidang Urusan 

Pemerintahan Daerah 

dan Program/Kegiatan 

Indikator Kinerja 

Program (Outcomes)/ 

Kegiatan (Output) 

Target 

Kinerja 

Program 

(Renstra PD) 
Tahun 2021 

Realisasi 

Target 

Kinerja Hasil 

Program dan 

Keluaran 
Kegiatan s/d 

Tahun 2017 

Target dan Realisasi Kinerja Program 
dan Kegiatan Tahun 2018 

Target 

Program 

dan 

Kegiatan 

(Renja OPD 
Tahun 

2019) 

Perkiraan Realisasi Capaian 

Target Renstra OPD sampai 

dengan Tahun 2019 

Target Renja 

PD Tahun 

2018 

Realisasi 

Renja PD 

Tahun 
2018 

Tingkat 

Realisasi 

(%) 

Realisasi 

Capaian 

Program dan 

Kegiatan s/d 
Tahun 

Berjalan 2019 

Tingkat 
Capaian 

Realisasi 

Target 

Renstra (%) 

1 2 3 4 5 6 7 8= (7/6) 9 10=(5+7+9) 11=(10/4) 

    Urusan Lingkungan 

Hidup 

         

    Program Pelayanan 
Administrasi 

Perkantoran 

Cakupan Layanan 
Administrasi yang 

Tertangani 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

    Penyediaan jasa surat 

menyurat  

Jenis Surat 

Menyurat yang 

Disedikan 

2 Jenis 2 Jenis 2 Jenis 2 Jenis 100% 2 Jenis 2 Jenis 100% 

Jumlah Tenaga 

Kontrak yang 
Disediakan 

3 Orang 3 Orang 3 Orang 3 Orang 100% 3 Orang 3 Orang 100% 

    Penyediaan jasa 

komunikasi, sumber 

daya air dan listrik 

Penyediaan Sarana 

Komunikasi Setiap 

Bulannya 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

   

 

 Penyediaan jasa 

pemeliharaan dan 
perizinan kendaraan 

dinas/ operasional 

Jumlah Kendaraan 

Dinas yang 
Dipelihara 

9 Unit 2 Unit 9 Unit 9 Unit 100% 1 Unit 9 Unit 100% 

Jumlah Tenaga 
Kontrak yang 

Tersedia 

2 Orang 

 

2 Orang 2 Orang 2 Orang 100% 1 Orang 2 Orang 100% 

    Penyediaan jasa 

kebersihan kantor 

Kebersihan Kantor 

yang Disediakan 

dalam Setahun 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Jumlah Tenaga 
Kontrak Jasa 

Kebersihan Kantor 

yang Tersedia 

5 Orang 5 Orang 5 Orang 5 Orang 100% 5 Orang 5 Orang 100% 



Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup 

8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8= (7/6) 9 10=(5+7+9) 11=(10/4) 

    Penyediaan jasa 
perbaikan peralatan 

kerja 

Jumlah Peralatan 
Kantor yang 

Diperbaiki 

92 Unit 45 Unit 20 Unit 20 Unit 100% 20 Unit 85 Unit 92,39% 

    Penyediaan alat tulis 

kantor 

Penyediaan ATK 

setiap Bulannya 
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 50% 

    Penyediaan barang 

cetakan dan 

penggandaan 

Penyediaan Barang 

Cetakan dan 

Penggandaan Setiap 
Bulannya 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 50% 

    Penyediaan komponen 

instalasi listrik/ 

penerangan bangunan 
kantor 

Penyediaan 

Komponen Listrik, 

dan Penerangan 
Setiap Bulannya 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 66,67% 

   

 

 Penyediaan peralatan 
dan perlengkapan 

kantor 

Jenis Peralatan dan 
Perlengkapan Kantor 

yang Diadakan 

11 Jenis 2 Jenis 3 Jenis 3 Jenis 100% 1 Jenis 6 Jenis 54,54% 

    Penyediaan bahan 

bacaan dan peraturan 

perundang-undangan 

Jumlah Bahan 

Bacaan/Buku yang 

Disediakan Setiap 
Bulannya 

60 Jenis 10 Jenis 10 Jenis 10 Jenis 100% 10 Jenis 40 Jenis 66,67% 

    Rapat-rapat koordinasi 
dan konsultasi luar 

daerah 

Persentase Rapat 
Koordinasi dan 

Konsultasi Luar 

Daerah 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

    Rapat-rapat koordinasi 
dan konsultasi dalam 

daerah 

Persentase Rapat 
Koordinasi dan 

Konsultasi Dalam 

Daerah 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

    Program Peningkatan 

Kapasitas Sumber 
Daya Aparatur 

Persentase ASN 

yang Mengikuti 
Diklat Peningkatan 

Kompetensi Teknis 

dan Fungsional 

16% 6% 12% 12% 100% 0% 12% 85,71% 

    Pendidikan dan 

Pelatihan Formal 

Jumlah Aparatur 

yang Mengikuti 
Diklat 

20 Orang 5 Orang 4 Orang 4 Orang 100% 0 Orang 9 Orang 45% 

 
 
 



Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup 

9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8= (7/6) 9 10=(5+7+9) 11=(10/4) 

   

 
 Program peningkatan 

pengembangan sistem 

pelaporan capaian 

kinerja dan keuangan 

Persentase 
Ketersediaan 

Laporan Kinerja dan 

Keuangan 

100% 100% 100% 100% 100% 0% 100% 100% 

    Operasional Sakip Jumlah Laporan 

Perencanaan 
Kegiatan dan 

Keuangan yang 

Dilaksanakan 

28 Laporan 18 Laporan 10 Laporan 10 

Laporan 

100% 0 Laporan 28 Laporan 100% 

    Pengelolaan Data 

Terpadu SKPD 

Dokumen Data 

Terpadu 

2 Dokumen 2 Dok 0 Dok 0 Dok 0% 0 Dokumen 2 Dokumen 100% 

    Program 
pengembangan 

kinerja pengelolaan 

persampahan 

Persentase 
Penanganan 

Timbulan Sampah 

51% 34% 45% 30,48% 67,73% 47% 47% 47% 

Persentase Volume 

Sampah yang 

Terkurangi Melalui 
3R 

2,5% 1% 0,5% 0,5% 100% 0,5% 1.5% 60% 

    Penyediaan Prasarana 
dan Sarana 

Pengelolaan 

Persampahan 

Jenis Prasarana dan 
Sarana yang 

Disediakan 

4 Jenis 1 Jenis 2 Jenis 2 Jenis 100% 0 Jenis 3 Jenis 75% 

    

 
Peningkatan operasi 

dan pemeliharaan 
prasarana dan sarana 

persampahan 

Jumlah Kendaraaan 

Operasional yang 
Dipelihara 

12 Unit 9 Unit 9 Unit 9 Unit 100% 10 Unit 10 Unit 83,33% 

Jumlah Tenaga 

Kebersihan yang 

Tersedia 

72 Orang 50 Orang 61 Orang 61 Orang 100% 61 Orang 61 Orang 84,72% 

    Pelatihan teknologi 

pengelolaan 
persampahan 

Jumlah Masyarakat 

yang Mengikuti 
Pelatihan 

600 Orang 145 Orang 100 Orang 100 Orang 100% 100 Orang 345 Orang 57,5% 

    Monitoring dan 
evaluasi limbah B3 

Jumlah Usaha yang 
Dilakukan 

Pemantauan 

160 Usaha 0 Usaha 50 Usaha 20 Usaha 40% 40 Orang 60 Usaha 37,5% 

 

 

 

 

 



Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup 

10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8= (7/6) 9 10=(5+7+9) 11=(10/4) 

    Program Pengendalian 
Pencemaran dan 

Perusakan 

Lingkungan Hidup 

Indeks Kualitas Air 88% 100% 82% 70% 85,36% 84% 84% 95,45% 

Indeks Kualitas 

Udara 
88% 100% 82% 94,55% 115,30% 84% 84% 95,45% 

    Pemantauan kualitas 

lingkungan 

Jumlah Laporan Hasil 

Pemantauan Kualitas 

Lingkungan 

40 Laporan 30 Laporan 

 

30 laporan 30 

laporan 
100% 30 Laporan 30 Laporan 75% 

Jumlah Tenaga  

Kontrak yang Tersedia 
3 Orang 3 Orang 3 Orang 3 Orang 100% 2 Orang 3 Orang 100% 

   

 

 Peningkatan kinerja 

laboratorium 

Parameter Uji untuk 

Akreditasi 
Laboratorium 

30 

Parameter 

0 Parameter 0 Parameter 0 

Parameter 
0% 5 

Parameter 

5 Parameter 16,67% 

    Penyediaan Sarana dan 

Prasarana 

Laboratorium 

Jumlah Jenis Sarana 

dan Prasarana 

Laboratorium yang 

Disediakan 

14 Jenis 10 Jenis 0 Jenis 0 Jenis 0% 0 Jenis 10 Jenis 71,42% 

    Operasional UPTD 
Laboratorium 

Lingkungan Hidup 

Operasional UPTD 1 UPTD 0 UPTD  1 UPTD 1 UPTD 100% 1 UPTD 1 UPTD 100% 

Jumlah tenaga 

kontrak yang tersedia 
2 Orang 0 Orang 2 Orang 2 Orang 100% 2 Orang 2 Orang 100% 

    Pengadaan Peralatan 

Laboratorium untuk Uji 

Kualitas Air 

Jenis Peralatan Lab 

Uji Kualitas Air yang 

Diadakan 

4 Jenis 0 Jenis 0 Jenis 0 Jenis 0% 2 Jenis 2 Jenis 50% 

   

 

 Pengujian emisi 

kendaraan dinas 

Jumlah Kendaraan 

Bermotor yang 
Dilakukan Uji Emisi 

300 

Kendaraan 

0 Kendaraan 0 

Kendaraan 

0 

Kendaraa
n 

0% 100 

Kendaran 

100 

Kendaraan 

100% 

    Program Perlindungan 
dan Konservasi 

Sumber Daya Alam 

Luas Tutupan 
Lahan/Hutan 

2% 2% 2% 5.09% 254,5% 2% 5.09%  

    Identifikasi kerusakan 

hutan dan lahan untuk 
produksi biomassa 

 

Jumlah Lokasi yang 

Dilakukan Identifikasi 
Kerusakan Hutan dan 

Lahan untuk 

Produksi Biomassa 

11 Lokasi 3 Lokasi 2 Lokasi 2 Lokasi 100% 2 Lokasi 7 Lokasi 63,63% 

 

 

 



Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup 

11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8= (7/6) 9 10=(5+7+9) 11=(10/4) 

    Pemeliharaan Hutan 
Kota 

Terpeliharanya 
Hutan Kota 

1 Lokasi 1 Lokasi 1 Lokasi 1 Lokasi 100% 1 Lokasi 1 Lokasi 100% 

    Pamantauan Tingkat 
Kerusakan Atas 

Pemanfaatan SDA 

 

Dokumen Hasil 
Pemantauan 

Kerusakan Atas 

Pemanfaatan SDA 

40 Usaha 0 Usaha 30 Usaha 30 
Usaha 

1000% 35 Usaha 35 Usaha 87,5% 

   

 

 Antisipasi Perubahan 

Iklim Melalui Pembinaan 
dan Penilaian Program 

Kampung Iklim 

Pembinaan 

Perubahan Iklim dan 
Penilaian Kampung 

Iklim 

11 Lokasi 0 Lokasi 2 Lokasi 2 Lokasi 0% 2 Lokasi 4 Lokasi 100% 

    Program peningkatan 

kualitas dan akses 
informasi sumber daya 

alam dan lingkungan 

hidup 

Prestasi/Pengharga

an Lingkungan 
Hidup yang 

Diterima 

4 

Penghargaan 
3 

Penghargaan 

2 

Penghargaa
n 

2 

Penghar
gaan 

100% 3 

Pengharga

an 

3 

Penghargaa

n 

75% 

    Peningkatan edukasi 

dan komunikasi 
masyarakat di bidang 

lingkungan 

Kategori Lomba 

Pendidikan 
Lingkungan Hidup 

Tingkat Kabupaten 

4 kategori 3 Kategori 4 kategori 4 

kategori 
100% 4 Kategori 4 Kategori 100% 

    Pengembangan data dan 

informasi lingkungan  

Laporan Informasi 

Lingkungan yang 

tersedia 

12 Dokumen 4 Dokumen 2 Dokumen 2 

Dokume

n 

100% 2 Dokumen 8 Dokumen 66,67% 

    

 

Penguatan jejaring 

informasi lingkungan 
pusat dan daerah 

Keikutsertaan Dalam 

Pameran/Event 

5 Pameran 0 Pameran 3 Pameran 2 

Pameran 
66,67% 3 Pameran 3 Pameran 100% 

    Pembinaan dan 

pengembangan 

pendidikan lingkungan 

hidup 

Jumlah Sekolah yang 

Dibina 

125 Sekolah 45 Sekolah 20 Sekolah 45 

Sekolah 

225% 20 Sekolah 110 Sekolah 88% 

Jumlah Tenaga 

Kontrak yang 

Tersedia 

3 Orang 2 Orang 3 Orang 3 Orang 100% 3 Orang 3 Orang 100% 

    Penyusunan Daya 

Dukung dan Daya 
Tampang Lingkungan 

Hidup 

Dokumen DDTLH 1 Dokumen 0 Dokumen 0 Dokumen 0 

Dokume
n 

0% 1 Dokumen 0 Dokumen 0% 

    Penyusunan Dokumen 

Rencana Pengelolaan 

dan Perlindungan 
Lingkungan Hidup 

Rencana RPPLH 1 Rencana 0 Rencana 0 Rencana 0 

Rencana 
0% 1 Rencana 1 Rencana 100% 

 



Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup 

12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8= (7/6) 9 10=(5+7+9) 11=(10/4) 

    Program Penegakan 
Hukum Lingkungan 

Persentase 
Penyelesaian Kasus 

Lingkungan 

100%        

    Penyelesaian 

Sengketa/Pengaduan 

Kasus Lingkungan 

Jumlah Kasus 

Lingkungan yang 

Ditangani 

40 Kasus 0 Kasus 10 Kasus 17 Kasus 170% 10 Kasus 27 Kasus 67,5% 

    Pengawasan 

Pelaksanaan Kebijkan 
Bidang Lingkungan 

Hidup 

Jumlah Usaha yang 

Diawasai Izin 
Lingkungan 

160 Usaha 0 Usaha 40 Usaha 31 

Usaha 
77,5% 40 Usaha 71 Usaha 44,37% 

    Program Penataan 

Peraturan Perundang-
undangan 

Jumlah Ranperda 

yang Ditetapkan 
1 Ranperda 0 Ranperda 2 Ranperda 2 

Ranperd
a 

100% 2 

Ranperda 

2 Ranperda 100% 

    Penyusunan Rancangan 
Perda tentang Retribusi 

Penyediaan dan 

Penyedotan Kakus 

Jumlah Rancangan 
Perda Retribusi yang 

Disusun 

1 Ranperda 0 Ranperda 1 Ranperda 1 
RanPerd

a 

100% 1 RanPerda 1 RanPerda 100% 

    Penyusunan Rancangan 

Perda tentang 
Perubahan Ketiga Atas 

Perda Kab. Serdang 

Bedagai Nomor 2 Tahun 
2011 tentang Retribusi 

Jasa Umum 

Jumlah Rancangan 

Revisi Perda yang 
Disusun 

1 Ranperda 0 Ranperda 1 Ranperda 1 

RanPerd
a 

100% 1 RanPerda 1 RanPerda 100% 

 

 



 Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup        

13 
 

Berikut adalah penelaahan terhadap pencapaian program/kegiatan yang 

dilaksanakan pada tahun 2018 

a. Kegiatan Penguatan Jejaring Informasi Pusat dan Daerah capaian kinerjanya tidak 

sesuai target dikarenakan Dinas Lingkungan Hidup hanya mengikuti 2 Pameran 

dari 3 Pameran yang ditargetkan, hal ini dikarenakan tidak dilaksanakannya 

Pameran di Provinsi Sumatera Utara yaitu pameran Pekan Lingkungan. 

b. Kinerja program Pengembangan Kinerja Pengelolaan Sampah yaitu persentase 

timbulan sampah yang ditangani tidak mencapai target dikarenakan pelayanan 

terhadap objek retribusi pelanggan sampah belum dapat dilayani secara maksimal 

masih dikonsentrasikan di 7 (tujuh) Kecamatan, hal ini disebabkan belum 

memadai/terpenuhinya tenaga kebersihan dan sarana prasarana yang ada. 

c. Kinerja kegiatan monitoring dan evaluasi limbah B3 tidak mencapai target 

dikarenakan kekosongan jabatan dan perubahan formasi pejabat diawal sampai 

dengan pertengahan tahun menjadi kendala dalam pencapaian kinerja yang lebih 

optimal. 

d. Kinerja pengawasan pelaksanaan kebijakan bidang lingkungan hidup tidak 

mencapai target dikarenakan kurangnya personil untuk melakukan pengawasan 

terutama yang memiliki sertifikat terkait lingkungan. 

e. Kinerja program penataan peraturan perundang-undangan tidak tercapai 

dikarenakan: 

1. Revisi retribusi terkait kebersihan tidak diterima oleh DPRD dikarenakan 

khusus untuk retribusi kebersihan agar berdiri sendiri sehingga pengawasan 

lebih mudah, namun untuk OPD lain yang terkait dalam mata anggaran 

tersebut diterima oleh DPRD dan masih dalam proses verifikasi di Provinsi dan 

persetujuan dari Mendagri. 

2. Pembuatan Perda Kakus tidak dapat terealisasi di tahun 2018 dikarenakan 

masih proses verifikasi di Provinsi dan persetujuan dari Mendagri 

I. Faktor-Faktor Penyebab Tidak Tercapainya, Terpenuhi atau Melebihi Target 

Kinerja Program/Kegiatan 

Faktor-faktor tidak tercapainya kinerja program/kegiatan secara umum dapat 

disimpulkan sebagai berikut: 

1. Segi SDM: 

a. Kekosongan jabatan pengawas sehingga pelaksanaan kegiatan tidak 

maksimal. 

b. Minimnya SDM yang memiliki kompetensi/sertifikat lingkungan. 

2. Segi Anggaran: 

a. Minimnya anggaran. 

 



 Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup        

14 
 

3. Segi Waktu 

a. Jangka waktu untuk pengadaan sangat minim sehingga realisasi anggaran 

tidak maksimal. 

b. Proses Pembuatan PERDA memiliki jangka waktu lebih dari satu tahun 

II. Implikasi yang Timbul Terhadap Target Capaian Program Renstra PD 

Impilikasi yang timbul terhadap target capaian program renstra PD sebagai 

berikut: 

a. Pelaksanaan kegiatan terkendala sehingga capaian mempengaruhi capaian 

program renstra. 

III. Kebijakan/Tindakan Perencanaan dan Penganggaran untuk Mengatasi 

Adapun kebijakan/tindakan yang harus dilakukan untuk mengatasi pencapaian 

target renstra adalah: 

a. Memperbaiki target kinerja disesuaikan dengan realisasi pendanaan 

b. Mencari sumber pendanaan di luar APBD dan menggalang perusahaan  untuk 

memberikan dana CSR dalam mendukung pencapaian kinerja Dinas 

Lingkungan Hidup. 

c. Melakukan efisiensi dan mengutamakan kegiatan yang lebih mendukung 

capaian kinerja utama Dinas. 

 

2.2. Analisis Kinerja Pelayanan Perangkat Daerah 

Analisis Kinerja Pelayanan Perangkat Daerah Tahun 2018 dapat dijelaskan 

sebagai berikut: 

a. Indeks Kualitas Lingkungan Hidup 

%)40(%)30(%)30( ITHxIPUxIPAxIKLH   

Jika dibandingkan dengan capaian kinerja di tahun sebelumnya maka capaian 

kinerja untuk sasaran I mengalami peningkatan, namun IKLH bisa berubah naik atau 

turun di setiap tahunnya tergantung pada indeks pencemaran air, udara dan tutupan 

lahan yang ada di Kabupaten Serdang Bedagai. Pencapaian indikator kinerja ini 

didukung sebesar 60,19%. 

b. Indeks Kepuasan Masyarakat 

Indeks Kepuasan Masyarakat merupakan indeks yang dikalkulasikan 

berdasarkan hasil isian kuesioner yang disampaikan oleh masyarakat atas pelayanan 

publik Dinas Lingkungan Hidup. Pelayanan publik yang dilakukan oleh Dinas 

Lingkungan Hidup antara lain pelayanan persampahan. Adapun penilaian atas 

kinerja pelayanan sampah adalah 60%. 

 

 

 



 Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup        

15 
 

2.3. Isu-Isu Penting Penyelenggaraan Tugas dan Fungsi Perangkat Daerah 

Sesuai Peraturan Daerah Kabupaten Serdang Bedagai Nomor tentang Peraturan 

Daerah Kabupaten Serdang Bedagai No. 6 Tahun 2016 tentang Pembentukan 

Perangkat Daerah Kabupaten Serdang Bedagai Dinas Lingkungan Hidup 

menyelenggarakan urusan pemerintahan di bidang lingkungan hidup, kebersihan, 

persampahan, kehutanan, dan energi sumber daya mineral. 

Untuk melaksanakan tugas yang telah diuraikan sebelumnya, Dinas 

Lingkungan Hidup menyelenggarakan beberapa fungsi yaitu: 

1. Merumuskan kebijakan teknis di bidang penataan dan penaatan perlindungan 

dan pengelolaan lingkungan hidup, pengelolaan sampah, limbah B3 (bahan 

berbahaya dan beracun) dan peningkatan kapasitas lingkungan hidup, dan 

melaksanakan pengendalian pencemaran dan perusakan lingkungan hidup; 

2. Merencanakan dan mengawasi pelaksanaan pembangunan di bidang lingkungan 

hidup; 

3. Memberikan perizinan dan pelayanan umum di bidang pengendalian dampak  

lingkungan hidup; 

4. Mengelola urusan ketatalaksanaan dinas. 

Dalam pelaksanaan tugas dan fungsi pelayanan pada Dinas Lingkungan Hidup 

Kabupaten Serdang Bedagai, beberapa permasalahan utama urusan lingkungan 

hidup yang dihadapi  antara lain: 

1.  Fasilitas sarana dan prasarana persampahan harus ditingkatkan. 

2. Pemanfaatan TPA masih berupa open dumping. 

3. Meningkatkan pemahaman masyarakat akan pengelolaan sampah berbasis 3R 

(reduce, reuse dan recycling). 

4. Perlunya meningkatkan jangkauan pelayanan sampah yang masih menangani 7 

(tujuh) kecamatan. 

5.  Pengelolaan sistem air limbah dan drainase harus dioptimalkan. 

6. Penataan pelaku usaha/kegiatan terhadap kebijakan lingkungan masih perlu 

ditingkatkan.  

7. Pencemaran badan air oleh limbah industri dan limbah domestik harus ditekan. 

8. Pencemaran udara oleh emisi sumber tidak bergerak (cerobong asap industri) 

harus menjadi perhatian. 

9.  Perlunya meningkatkan akses dan informasi tentang lingkungan hidup kepada 

masyarakat. 

10.Kerusakan lingkungan akibat kegiatan penambangan harus diminimalisi. 

Adapun isu-isu strategis yang perlu menjadi perhatian dalam pelaksanaan 

pembangunan dan pelayanan yang berkaitan dengan urusan lingkungan hidup pada 

tahun 2018 yaitu: 



 Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup        

16 
 

a. Maraknya galian C illegal 

b. Tingginya timbulan sampah domestik. 

c. Banyak perusahaan belum memiliki izin lingkungan. 

d. Degradasi lahan akibat pengambilan top soil. 

e. Konflik tata ruang terhadap usaha/kegiatan yang sudah berdiri sebelum perda 

RTRTW ditetapkan.  

 

2.4. Review Terhadap RKPD  

Beberapa usulan yang disampaikan masyarakat dalam Musrenbang menjadi 

bahan pertimbangan dalam penyusunan program dan kegiatan tahun 2018. 

Urusan lingkungan merupakan isu strategis global dan banyak menjadi pertimbangan 

dalam menilai kualitas kehidupan/produk di suatu wilayah. 

Adapun tema pembangunan dalam RKPD tahun 2020 adalah penguatan sinergitas 

pembangunan bidang fisik, sosial, dan ekonomi untuk mewujudkan Kabupaten 

Serdang Bedagai yang berdaya saing dan berkelanjutan. Jika dihubungkan dengan 

lingkungan hidup maka prioritas pembangunan Kabupaten Serdang Bedagai Tahun 

2020 adalah pemantapan pembangunan infrastruktur dengan memperhatikan 

keberlanjutan sumber daya alam dan lingkungan. Adapun focus pembangunan salah 

satunya adalah pengelolaan sampah dengan 3R. 

 Dinas Lingkungan Hidup berkontribusi dalam pencapaian pengelolaan sampah 

dengan pola 3R sebesar 0,5% setiap tahunnya, dan hal ini harus didukung oleh 

pemerintah pusat, daerah, dan masyarakat. Hal ini dikarenakan timbulan sampah 

akan terus bertambah seiring dengan penambahan jumlah penduduk, sehingga 

untuk mengurangi dampak yang ditimbulkan maka perlu dipikirkan untuk 

mengurangi sampah akhir. 

 

2.5. Penelaahan Usulan Program dan Kegiatan Masyarakat 

 Usulan Program dan Kegiatan dari Para Pemangku Kepentingan Tahun 2020 

Kabupaten Serdang Bedagai 

No Program/Kegiatan Lokasi 
Indikator 
Kinerja 

Besaran/Volume Catatan 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1 Pelatihan 

Teknologi 
Pengelolaan 

Persampahan 

Desa 

Pekan 
Tanjung 

Beringin 

Penyediaan 

Mesin 
Pencacah 

Sampah 
Non 
Organik 

1 Unit Belum ada 

Pokja 
Persampahan 

 

Dalam hal ini Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Serdang Bedagai belum dapat 

memberikan bantuan mesin pencacah sampah non organik dikarenakan hingga saat 



 Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup        

17 
 

ini dalam pelaksanaan pelatihan teknologi pengelolaan sampah masih sebatas 

sampah organik, selain daripada itu pemberian mesin pencacah sampah organik 

hanya dapat disalurkan pada pokja persampahan yang sudah terbentuk sehingga 

pemberian bantuan ke depannya tidak sia-sia. 

Selain daripada itu kegiatan yang akan dilaksanakan atas pokok pikiran DPRD yaitu: 

No Program/Kegiatan Lokasi 
Indikator 

Kinerja 

Besara

n/ 
Vol 

Catatan 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1 Program 

Peningkatan 
Kinerja 
Pengelolaan 

Persampahan 

    

1.1 Penyediaan 
Sarana dan 

Prasarana 
Persampahan 

Dusun I 
dan Dusun 

II Desa 
Kota Galuh 

Kec. 
Perbaungan 

Jumlah Jenis 
Pengelolaan 

Sampah yang 
Disediakan 

10 
Unit 

Diterima dengan 
catatan jumlah 

unit dan jenis 
prasarana 

disesuaikan 
dengan anggaran 
yang ada 

1.2 Penyediaan 

Sarana dan 
Prasarana 

Persampahan 

Lingkungan 

Pajak Baru 
Kel. Batang 

Terap Kec. 
Perbaungan 

Jumlah Jenis 

Pengelolaan 
Sampah yang 

Disediakan 

8 Unit Diterima dengan 

catatan jumlah 
unit dan jenis 

prasarana 
disesuaikan 

dengan anggaran 
yang ada 

1.3 Penyediaan 
Sarana dan 

Prasarana 
Persampahan 

Lingkungan 
Pajak Baru 

Kel. Batang 
Terap Kec. 

Perbaungan 

Jumlah Jenis 
Pengelolaan 

Sampah yang 
Disediakan 

6 Unit Ditolak dengan 
alasan lokasi 

sarpras sama 
dengan point 2 

1.4 Penyediaan 
Sarana dan 
Prasarana 

Persampahan 

Lingkungan 
Pajak Baru 
Kel. Batang 

Terap Kec. 
Perbaungan 

Jumlah Jenis 
Pengelolaan 
Sampah yang 

Disediakan 

6 Unit Ditolak dengan 
alasan lokasi 
sarpras sama 

dengan point 2 

1.5 Penyediaan 

Sarana dan 
Prasarana 
Persampahan 

Perumnas 

Kartini 
Jalan 
Teratai 

Jumlah Jenis 

Pengelolaan 
Sampah yang 
Disediakan 

800 m Ditolak dengan 

alasan pengusulan 
tidak jelas 

1.6 Penyediaan 

Sarana dan 
Prasarana 

Persampahan 

Disetipa 

Gang 
Dusun IV 

Desa Pon 

Jumlah Jenis 

Pengelolaan 
Sampah yang 

Disediakan 

10 

titik 

Ditolak dengan 

alasan pengusulan 
tidak jelas 

1.7 Penyediaan 
Sarana dan 
Prasarana 

Persampahan 

Dusun II 
Desa 
Tebing 

Tinggi 

Jumlah Jenis 
Pengelolaan 
Sampah yang 

Disediakan 

10 
titik 

Ditolak dengan 
alasan pengusulan 
tidak jelas 

   

 

 



 Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup        

18 
 

BAB III 

TUJUAN DAN SASARAN 

 
 

3.1. Telaahan Terhadap Kebijakan Nasional 

Adapun prioritas nasional untuk tahun 2020 yang berkaitan dengan Dinas 

Lingkungan Hidup adalah sebagai berikut: 

N
o 

PRIORITAS NASIONAL, 
PROGRAM PRIORITAS, 
KEGIATAN PRIORITAS 

PROYEK 
PRIORITAS 
NASIONAL 

KEGIATAN 
(PROYEK) 
DAERAH 

PROGRAM 
DAERAH 

OUTPUT/ 
TARGET 

1 2 3 4 5 6 

1 A Prioritas Nasional 1             

    Pembangunan Manusia 
Melalui Pengurangan 
Kemiskinan dan Peningkatan 
Pelayanan Dasar 

           

               

    1 Program Prioritas 2            

     

Peningkatan Pelayanan 
Kesehatan dan Gizi 
Masyarakat 

- 

Peningkata
n kualitas 
lingkungan 
sehat 

- 

Peningkatan 
Edukasi dan 
Komunikasi 
Masyarakat di 
Bidang 
Lingkungan 

Program 
Peningkata
n Kualitas 
dan Akses 
Informasi 
Sumber 
Daya Alam 
dan 
Lingkungan 
Hidup 

Predikat 
Pemenang Lomba 
Pendidikan 
Lingkungan Hidup 
Tingkat 
Kabupaten/ 

     

     4 Predikat 

     A Kegiatan Prioritas 5 

- 

Pembinaan 
Pengembanga
n Pendidikan 
Lingkungan 
Hidup 
(ADIWIYATA) 

Program 
Peningkata
n Kualitas 
dan Akses 
Informasi 
Sumber 
Daya Alam 
dan 
Lingkungan 
Hidup 

Jumlah Sekolah 
yang Dibina/ 

      - Penguatan 
Gerakan 
Masyarakat Hidup 
Sehat 

  

       25 Sekolah 

         

- 

Penilaian 
Masyarakat 
Peduli 
Lingkungan 
dalam Rangka 
Peringatan 
Hari 
Lingkungan 
dan Hari Bumi 

Program 
Peningkata
n Kualitas 
dan Akses 
Informasi 
Sumber 
Daya Alam 
dan 
Lingkungan 
Hidup 

Kategori 
Perlombaan 
Mengenai 
Wawasan 
Lingkungan 
Hidup/ 

         

         4 Kategori 

         

- 

Peningkatan 
Operasi dan 
Pemeliharaan 
Prasarana dan 
Sarana 
Persampahan 

Program 
Peningkata
n Kinerja 
Pengelolaa
n 
Persampah
an 

Pemeliharaan dan 
Operasional 
Persampahan/ 

         

         12 Bulan 



 Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup        

19 
 

 

    2 Program Prioritas 4             

     Peningkatan Masyarakat 
Terhadap Permukiman 
yang Layak 

- 

Penangana
n dan 
penyediaan 
infrastruktur 
B3 

- 
Monitoring dan 
Evaluasi 
Limbah B3 

Program 
Peningkat
an Kinerja 
Pengelola
an 
Persampa
han 

Monitoring 
Terhadap Usaha 
yang Menimbulkan 
Limbah B3/ 

     

     A Kegiatan Prioritas 3 50 Usaha 

      - Peningkatan 
kualitas lingkungan 
di permukiman 

- 

Peningkatan 
kualitas 
udara dan 
penguranga
n emisi GRK 
perkotaan 

- 

Pengujian 
Emisi 
Kendaraan 
Bermotor 

Program 
Peningkat
an 
Pengendal
ian Polusi 

Jumlah Kendaraan 
Bermotor yang 
Dilakukan Uji 
Emisi/ 

       

        100 Kendaraan 

      

 

- 

Penguji 
Emisi/Polusi 
Udara Akibat 
Aktivitas 
Industri 

Program 
Peningkat
an 
Pengendal
ian Polusi 

Pengujian Emisi 
Akibat Aktivitas 
Industri/       

      100 Kendaraan 

      

- 
Pemantauan 
Kualitas 
Lingkungan 

Program 
Pengendal
ian 
Pencemar
an dan 
Kerusakan 
Lingkunga
n Hidup 

Jumlah Laporan 
Hasil Pemantauan 
Kualitas 
Lingkungan/ 

      

      50 Laporan 

      

- 

Peningkatan 
kualitas air 
dan tutupan 
lahan 
perkotaan 

- 

Identifikasi 
Kerusakan 
Hutan dan 
Lahan untuk 
Produksi 
Biomassa 

Program 
Perlindung
an dan 
Konservasi 
Sumber 
Daya Alam 

Jumlah Lokasi 
yang Dilakukan 
Identifikasi 
Kerusakan Hutan 
dan Lahan untuk 
Produksi 
Biomassa/ 

        

        

        1 Lokasi 

        

- 
Pemeliharaan 
Hutan Kota 

Program 
Perlindung
an dan 
Konservasi 
Sumber 
Daya Alam 

Terpeliharanya 
Hutan Kota/         

        1 Lokasi 

        

- 

Pemantauan 
Tingkat 
Kerusakan 
Atas 
Pemanfaatan 
SDA 

Program 
Perlindung
an dan 
Konservasi 
Sumber 
Daya Alam 

Dokumen Hasil 
Pemantauan 
Kerusakan Atas 
Pemanfaatan 
SDA/ 

        

        1 Dokumen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup        

20 
 

         

- 

Pemberday
aan 
ekonomi 
masyarakat 
dalam 
pengelolaan 
limbah 

- 
Pemantauan 
Kualitas 
Lingkungan 

Program 
Pengendal
ian 
Pencemar
an dan 
Kerusakan 
Lingkunga
n Hidup 

Jumlah Laporan 
Hasil Pemantauan 
Kualitas 
Lingkungan/ 

         

         40 Laporan 

         

- 

Pelatihan 
Teknologi 
Pengelolaan 
Persampahan 

Program 
Peningkat
an Kinerja 
Pengelola
an 
Persampa
han 

Jumlah 
Masyarakat yang 
Mengikuti 
Pelatihan/ 

         

         100 Orang 

  B Prioritas Nasional 4 

  
  
  
  
  
 
Peningkatan 
kesadaran dan 
kapasitas 
pemerintah, 
swasta dan 
masyarakat 
terhadap 
lingkungan 
hidup 

        

    Pemantapan Ketahanan 
Energi, Pangan, dan Sumber 
Daya Air 

        

            

    1  Program Prioritas 4         

     Peningkatan Daya Dukung 
SDA dan Daya Tampung 
Lingkungan 

- Pemantauan 
Tingkat 
Kerusakan Atas 
Pemanfaatan 
SDA 

Program 
Perlindung
an dan 
Konservasi 
Sumber 
Daya Alam 

Dokumen Hasil 
Pemantauan 
Kerusakan Atas 
Pemanfaatan 
SDA/ 

     

     A Kegiatan Prioritas 1 1 Dokumen 

      - Pencegahan 
Kerusakan Sumber 
Daya Alam dan 
Lingkungan Hidup 

- Antisipasi 
Perubahan 
Iklim Melalui 
Pembinaan dan 
Penilaian 
Program 
Kampung Iklim 
(Proklim) 

Program 
Perlindung
an dan 
Konservasi 
Sumber 
Daya Alam 

Pembinaan dan 
Penilaian 
Kampung Iklim/        

       2 Lokasi 

         - Peningkatan 
Edukasi dan 
Komunikasi 
Masyarakat di 
Bidang 
Lingkungan 

Program 
Peningkat
an Kualitas 
dan Akses 
Informasi 
Sumber 
Daya Alam 
dan 
Lingkunga
n Hidup 

Predikat 
Pemenang Lomba 
Pendidikan 
Lingkungan Hidup 
Tingkat 
Kabupaten/ 

         

         4 Predikat 

         
- Pembinaan 

Pengembanga
n Pendidikan 
Lingkungan 
Hidup 
(ADIWIYATA) 

Program 
Peningkat
an Kualitas 
dan Akses 
Informasi 
Sumber 
Daya Alam 
dan 
Lingkunga
n Hidup 

Jumlah Sekolah 
yang Dibina/ 

           

         25 Sekolah 

 

 

 

 



 Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup        

21 
 

         

 

- Penilaian 
Masyarakat 
Peduli 
Lingkungan 
dalam Rangka 
Peringatan Hari 
Lingkungan 
dan Hari Bumi 

Program 
Peningkat
an Kualitas 
dan Akses 
Informasi 
Sumber 
Daya Alam 
dan 
Lingkunga
n Hidup 

Kategori 
Perlombaan 
Mengenai 
Wawasan 
Lingkungan Hidup/ 

         

         4 Kategori 

      
- Penanggulangan 

Kerusakan 
Lingkungan Hidup 

- 

Peningkatan 
kualitas 
lingkungan 
hidup 

- Penyusunan 
Dokumen 
Rencana 
Pengelolaan 
dan 
Perlindungan 
Lingkungan 
Hidup 

Program 
Peningkat
an Kualitas 
dan Akses 
Informasi 
Sumber 
Daya Alam 
dan 
Lingkunga
n Hidup 

Dokumen 
Rencana PPLH/ 

         

         1 Dokumen 

         - Pengembanga
n Data dan 
Informasi 
Lingkungan 

Program 
Peningkat
an Kualitas 
dan Akses 
Informasi 
Sumber 
Daya Alam 
dan 
Lingkunga
n Hidup 

Laporan Informasi 
Lingkungan yang 
Tersedia/          

         2 Dokumen 

         - Peningkatan 
Kinerja 
Laboratorium 

Program 
Pengendal
ian 
Pencemar
an dan 
Kerusakan 
Lingkunga
n Hidup 

Parameter Uji 
untuk Akreditasi 
Laboratorium/          

            5 Parameter 

    2  Program Prioritas 5             

     Pemantapan Regulasi dan 
Penguatan Kelembagaan 
Energi, Pangan dan SD 
Air 

- Pengawasa
n Izin 
Pengelolaan 
Sumber 
Daya Alam 
dan 
Lingkungan 
Hidup 

- Pengawasan 
Pelaksanaan 
Kebijakan 
Bidang 
Lingkungan 
Hidup 

Program 
Penegaka
n Hukum 
Lingkunga
n 

Jumlah Usaha 
yang Diawasi Izin 
Lingkungannya/      

     A Kegiatan Prioritas 5 
50 Usaha 

      - Penguatan 
Kelembagaan di 
Bidang Lingkungan 
Hidup 

- Penyelesaian 
Sengketa/Peng
aduan Kasus 
Lingkungan 

Program 
Penegaka
n Hukum 
Lingkunga
n 

Jumlah Kasus 
Lingkungan yang 
Ditangani/        

         10 Kasus 

 

3.2. Tujuan dan Sasaran Renja 

Tujuan adalah pernyataan-pernyataan tentang hal-hal yang perlu dilakukan 

untuk mencapai visi, melaksanakan misi dengan menjawab isu-isu strategis daerah 

dan permasalahan pembangunan daerah. 



 Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup        

22 
 

Sedangkan sasaran adalah hasil yang diharapkan dari suatu tujuan yang 

diformulasikan secara terukur, spesifik, mudah dicapai dan rasional untuk dapat 

dilaksanakan dalam jangka waktu 5 (lima) tahun ke depan. 

Strategi yang ditetapkan dalam dalam pencapaian tujuan dan sasaran OPD 

yaitu: 

1. Peningkatan kualitas data dan informasi sumber daya alam dan lingkungan hidup 

2. Peningkatan pengetahuan akan pengelolaan lingkungan hidup yang berkualitas. 

3. Peningkatan pengawasan dalam pengelolaan lingkungan dan pemanfaatan 

sumber daya alam 

4. Pengendalian pencemaran dan perusakan lingkungan hidup 

Sedangkan arah kebijakan yang direncanakan dalam mendukung strategi yang 

ditetapkan yaitu: 

1. Pengembangan data dan informasi serta penguatan jejaring informasi tentang 

lingkungan 

2. Pembinaan dan pengembangan  pengelolaan lingkungan hidup yang berkualitas 

3. Meningkatkan pengawasan ketaatan pelaku usaha/kegiatan terhadap kebijakan 

lingkungan 

4. Pengujian dan pengukuran atas kualitas mutu udara, air dan tanah 

5. Penerapan berbagai instrumen pengendalian pencemaran dan kerusakan 

lingkungan 

Tujuan dan sasaran pada setiap misi akan memberikan arahan bagi pelaksanaan 

pembangunan setiap urusan pemerintahan dalam mendukung misi tersebut 

 

3.3. Program dan Kegiatan 

Faktor-faktor yang menjadi bahan pertimbangan terhadap rumusan program 

dan kegiatan adalah untuk pencapaian visi dan misi kepala daerah, pencapaian NSPK 

Adapun program dan kegiatan yang akan rencananya akan dilaksanakan di tahun 

2020 ada 8 program dan 35 kegiatan, dimana 2 program merupakan urusan semua 

perangkat daerah, dan 6 program merupakan urusan lingkungan hidup. Program dan 

Kegiatan yang akan dilaksanakan pada tahun 2020 diperlihatkan dalam Tabel 3.1 

 
Tabel 3.1 

Rencana Program dan Kegiatan Tahun 2020 

No Program / Kegiatan 

1 Program Pelayanan Administrasi Perkantoran 

  1.01 Penyediaan Jasa Surat Menyurat 

 1.02 Penyediaan Jasa Pemeliharaan dan Perizinan Kendaraan Dinas/Operasional 

  1.03 Penyediaan Jasa Kebersihan Kantor 

 1.04 Penyediaan Jasa Perbaikan Peralatan Kerja 

 1.05 Penyediaan Alat Tulis Kantor 

 1.06 Penyediaan Barang Cetakan dan Penggandaan 

 1.07 Penyediaan Komponen Instalasi Listrik/Penerangan Bangunan Kantor 



 Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup        

23 
 

 1.08 Penyediaan Peralatan dan Perlengkapan Kantor 

 1.09 Penyediaan Bahan Bacaan dan Peraturan Perundang-undangan 

 1.10 Rapat-Rapat Koordinasi dan Konsultasi Ke Luar Daerah 

 1.11 Rapat-Rapat Koordinasi dan Konsultasi Dalam Daerah 

 1.12 Penyediaan Jasa Panitia Pengadaan Barang dan Jasa 

2 Program Peningkatan Kapasitas Sumber Daya Aparatur 

 2.01 Pendidikan dan Pelatihan Formal 

3 Program Pengembangan Kinerja Pengelolaan Persampahan 

 3.01 Penyediaan Prasarana dan Sarana dan Sarana Pengelolaan Persampahan 

  3.02 Peningkatan Operasi dan Pemeliharaan Prasarana dan Sarana Persampahan 

 3.03 Pelatihan Teknologi Pengelolaan Persampahan 

  3.04 Monitoring dan Evaluasi Limbah B3 

4 Program Pengendalian Pencemaran dan Perusakan Lingkungan Hidup 

 4.01 Pemantauan Kualitas Lingkungan 

 4.02 Peningkatan Kinerja Laboratorium 

 4.03 Penyediaan Sarana dan Prasarana Laboratorium 

 4.04 Operasional UPTD Laboratorium Lingkungan Hidup 

 4.05 Pengujian Emisi Kendaraan Dinas 

 4.06 Penyusunan Dokumen Mutu Laboratorium 

5 Program Perlindungan dan Konservasi Sumber Daya Alam 

 5.01 Identifikasi Kerusakan Hutan dan Lahan untuk Produksi Biomassa 

 5.02 Pemeliharaan Hutan Kota 

 5.03 Pemantauan Tingkat Kerusakan Atas Pemanfaatan Sumber Daya Alam 

 5.04 
Antisipasi Perubahan Iklim Melalui Pembinaan dan Penilaian Program Kampung 

Iklim 

6 
Program Peningkatan Kualitas dan Akses Informasi Sumber Daya Alam dan Lingkungan 

Hidup 

 6.01 Peningkatan Edukasi dan Komunikasi Masyarakat di Bidang Lingkungan 

 6.02 Pengembangan Data dan Informasi Lingkungan 

 6.03 Penguatan Jejaring Informasi Pusat dan Daerah 

 6.04 Pembinaan dan Pengembangan Pendidikan Lingkungan Hidup 

 6.05 
Penilaian Masyarakat Peduli Lingkungan Dalam Rangka Peringatan Hari 

Lingkungan dan hari Bumi 

7 Program Penegakan Hukum Lingkungan 

  7.01 Penyelesaian Sengketa/Pengaduan Kasus Lingkungan 

 7.01 Pengawasan Pelaksanaan Kebijakan Bidang Lingkungan Hidup 

8 Program Penataan Peraturan Perundang-undangan 

  8.01 Penyusunan Rancangan Perda pada Dinas Lingkungan Hidup 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup        

24 
 

BAB IV 

RENCANA KERJA DAN PENDANAAN 

 
 

Berikut disajikan dalam lampiran rencana kerja dan pendanaan 

program/kegiatan Dinas Lingkungan Hidup Tahun 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup        

25 
 

Tabel 4.1 

RUMUSAN RENCANA PROGRAM DAN KEGIATAN DINAS LINGKUNGAN HIDUP TAHUN 2019 DAN PRAKIRAAN MAJU TAHUN 2020 

Kode  

 Urusan/Bidang 
Urusan 

Pemerintahan 
Daerah dan 

Program/Kegiatan  

 Indikator Kinerja 
Program/Kegiatan  

 Rencana Tahun 2020  

 Catatan 
Penting  

 Prakiraan Maju Rencana Tahun 
2021  

 Lokasi  
 Target 
Capaian 
Kinerja  

 Kebutuhan Dana/Pagu 
Indikatif  

 
Sumber 

Dana  

 Target 
Capaian 
Kinerja  

 Kebutuhan Dana/Pagu 
Indikatif  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

 2   5   01   01  Program 
Administrasi 
Perkantoran 

Cakupan Layanan 
Administrasi yang 
Tertangani 

  100%                      606.843.350      100%                      670.671.585  

     01   01  Penyediaan Jasa Surat 
Menyurat  

Penyediaan Jenis Jasa 
Surat Menyurat Setiap 
Bulannya 

 DLH  2 Jenis                          63.894.000   APBD    2 Jenis                          68.000.000  

Jumlah Tenaga Kontrak 
yang Tersedia 

3 Orang 3 Orang 

     01   06  Penyediaan Jasa 
Pemeliharaan dan 
Perizinan Kendaraan 
Dinas/Operasional 

Jumlah Kendaraan Dinas 
yang Dipelihara 

 DLH   1 unit                           83.698.000   APBD     1 Unit                           92.067.800  

Jumlah Tenaga Kontrak 
yang Tersedia 

 1 Orang   1 Orang  

     01   08  Penyediaan Jasa 
Kebersihan Kantor 

Jasa Kebersihan Kantor 
yang Disediakan Setiap 
Bulannya 

 DLH  100%                        106.183.500   APBD    100%                       116.801.850  

Jumlah Tenaga Kontrak 
yang Tersedia 

 5 Orang   5 Orang  

     01   09  Penyediaan Jasa 
Perbaikan Peralatan 
Kerja 

Jumlah Peralatan Kantor 
yang Diperbaiki 

 DLH   20 Unit                           22.000.000   APBD     20 Unit                           24.200.000  

     01   10  Penyediaan Alat Tulis 
Kantor 

Penyediaan ATK setiap 
Bulannya 

 DLH  100%                          37.428.350   APBD    100%                          41.171.185  



 Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup        

26 
 

Kode  

 Urusan/Bidang 
Urusan 

Pemerintahan 
Daerah dan 

Program/Kegiatan  

 Indikator Kinerja 
Program/Kegiatan  

 Rencana Tahun 2020  

 Catatan 
Penting  

 Prakiraan Maju Rencana Tahun 
2021  

 Lokasi  
 Target 
Capaian 
Kinerja  

 Kebutuhan Dana/Pagu 
Indikatif  

 
Sumber 

Dana  

 Target 
Capaian 
Kinerja  

 Kebutuhan Dana/Pagu 
Indikatif  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

     01   11  Penyediaan Barang 
Cetakan dan 
Penggandaan 

Penyediaan Barang 
Cetakan dan 
Penggandaan Setiap 
Bulannya 

 DLH  100%                          24.482.500   APBD    100%                          26.930.750  

     01   12  Penyediaan Komponen 
Instalasi 
Listrik/Penerangan 
Bangunan Kantor 

Penyediaan Komponen 
Listrik, dan Penerangan 
Setiap Bulannya 

 DLH  100%                            3.169.000   APBD    100%                            3.500.000  

     01   13  Penyediaan Peralatan 
dan Perlengkapan 
Kantor 

Jenis Peralatan dan 
Perlengkapan Kantor 
yang Diadakan 

 DLH   2 Jenis                           30.820.000   APBD     1 Jenis                        100.000.000  

     01   15  Penyediaan Bahan 
Bacaan dan Peraturan 
Perundang-undangan 

Jumlah Bahan 
Bacaan/Buku yang 
Disediakan Setiap 
Bulannya 

 DLH   10 Jenis                           14.400.000   APBD     10 Jenis                           12.000.000  

     01   18  Rapat-Rapat 
Koordinasi dan 
Konsultasi ke Luar 
Daerah 

Terpenuhinya 
Kebutuhan Rapat 
Koordinasi dan 
Konsultasi Luar Daerah 
yang Diikuti 

 Luar 
Daerah  

100%                        191.900.000   APBD    100%                       160.000.000  

     01   20  Rapat-Rapat 
Koordinasi dan 
Konsultasi Dalam 
daerah 

Terpenuhinya 
Kebutuhan Rapat 
Koordinasi dan 
Konsultasi Dalam Daerah 
yang Diikuti 

 Kab. 
Serdang 
Bedagai  

100%                          25.050.000   APBD    100%                          26.000.000  



 Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup        

27 
 

Kode  

 Urusan/Bidang 
Urusan 

Pemerintahan 
Daerah dan 

Program/Kegiatan  

 Indikator Kinerja 
Program/Kegiatan  

 Rencana Tahun 2020  

 Catatan 
Penting  

 Prakiraan Maju Rencana Tahun 
2021  

 Lokasi  
 Target 
Capaian 
Kinerja  

 Kebutuhan Dana/Pagu 
Indikatif  

 
Sumber 

Dana  

 Target 
Capaian 
Kinerja  

 Kebutuhan Dana/Pagu 
Indikatif  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

     01   24  Penyediaan Jasa 
Panitia Pengadaan 
Barang dan Jasa 

Jumlah Pejabat 
Pengadaan yang 
Tersedia 

 DLH  5 Orang                            3.818.000   APBD    5 Orang                            8.000.000  

 08   01   01   05  Program 
Peningkatan 
Kapasitas Sumber 
Daya Aparatur 

Persentase ASN yang 
Mengikuti Diklat 
Peningkatan 
Kompetensi Teknis dan 
Fungsional 

  14%                         20.000.000      16%                        15.000.000  

     05   01  Pendidikan dan 
Pelatihan Formal 

Jumlah Aparatur yang 
Mengikuti Diklat 

 Luar 
Daerah  

2 Orang                          20.000.000   APBD    1 Orang                          15.000.000  

 08   01   01   15  Program 
Peningkatan Kinerja 
Pengelolaan 
Persampahan 

Persentase Timbulan 
Sampah yang 
Ditangani 

  45%                   3.157.691.800      45%                 4.201.000.200  

Persentase Volume 
Sampah yang 
Terkurangi Melalui 3R 

  0,5%       0,5%   

     15   02  Penyediaan Sarana dan 
Prasarana Pengelolaan 
Persampahan 

Jumlah Jenis Pengelolaan 
Sampah yang Disediakan 

 Kab. 
Serdang 
Bedagai  

1 Jenis                          18.000.000  APBD   2 Jenis                       100.000.000  

     15   04  Peningkatan Operasi 
dan Pemeliharaan 
Prasarana dan Sarana 
Persampahan 

Jumlah Kendaraaan 
Operasional yang 
Dipelihara 

 Kab. 
Serdang 
Bedagai  

 11 Unit                      3.116.160.000   APBD     12 Unit                     4.044.891.000  

Jumlah Tenaga 
Kebersihan yang 
Tersedia 

 61 Orang   76 Orang  



 Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup        

28 
 

Kode  

 Urusan/Bidang 
Urusan 

Pemerintahan 
Daerah dan 

Program/Kegiatan  

 Indikator Kinerja 
Program/Kegiatan  

 Rencana Tahun 2020  

 Catatan 
Penting  

 Prakiraan Maju Rencana Tahun 
2021  

 Lokasi  
 Target 
Capaian 
Kinerja  

 Kebutuhan Dana/Pagu 
Indikatif  

 
Sumber 

Dana  

 Target 
Capaian 
Kinerja  

 Kebutuhan Dana/Pagu 
Indikatif  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

     15   13  Pelatihan Teknologi 
Pengelolaan 
Persampahan 

Jumlah Masyarakat yang 
Mengikuti Pelatihan 

 Kab. 
Serdang 
Bedagai  

 100 Orang                             9.447.200   APBD     100 Orang                           31.973.000  

     15   14  Monitoring dan 
Evaluasi Limbah B3 

Monitoring Terhadap 
Usaha yang 
Menimbulkan Limbah B3 

 Kab. 
Serdang 
Bedagai  

 35 Usaha                           14.084.600   APBD     35 Usaha                   24.136.200  

08  01   01   16  Program 
Pengendalian 
Pencemaran dan 
Perusakan 
Lingkungan Hidup 

Indeks Kualitas Air   85,5%                       322.186.000      87%                       364.000.000  

Indeks Kualitas Udara 85,5% 87% 

     16   03  Pemantauan Kualitas 
Lingkungan 

Jumlah Laporan Hasil 
Pemantauan Kualitas 
Lingkungan 

 Kab. 
Serdang 
Bedagai  

 40 Laporan                           57.922.000   APBD     40 Laporan                           65.000.000  

Jumlah Tenaga Kontrak 
yang Tersedia 

 2 Orang   2 Orang  

     16   19  Peningkatan Kinerja 
Laboratorium 

Parameter Uji untuk 
Akreditasi Laboratorium 

 DLH   5 Parameter                           81.500.000   APBD     5 Parameter                           90.000.000  

     16   21  Operasional UPTD 
Laboratorium 

Tersedianya Operasional 
UPTD Laboratorium 

 UPT 
Lab  

 1 UPTD                         176.424.000   APBD     1 UPTD                        200.000.000  

Tersedianya Tenaga 
Kontrak UPTD 

 UPT 
Lab  

 2 Orang   2 Orang  

     16   22  Pengujian Emisi 
Kendaraan Bermotor 

Jumlah Kendaraan 
Bermotor yang 
Dilakukan Uji Emisi 

 Kab. 
Serdang 
Bedagai  

 100 
Kendaraan  

                           6.340.000   APBD     100 
Kendaraan  

                           9.000.000  



 Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup        

29 
 

Kode  

 Urusan/Bidang 
Urusan 

Pemerintahan 
Daerah dan 

Program/Kegiatan  

 Indikator Kinerja 
Program/Kegiatan  

 Rencana Tahun 2020  

 Catatan 
Penting  

 Prakiraan Maju Rencana Tahun 
2021  

 Lokasi  
 Target 
Capaian 
Kinerja  

 Kebutuhan Dana/Pagu 
Indikatif  

 
Sumber 

Dana  

 Target 
Capaian 
Kinerja  

 Kebutuhan Dana/Pagu 
Indikatif  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

 08   01   01   17  Program 
Perlindungan dan 
Konservasi Sumber 
Daya Alam 

Persentase Luas 
Tutupan Lahan/Hutan 

  3%                         77.194.500      3,5%                      147.000.000  

     17   17  Kegiatan Identifikasi 
Kerusakan Hutan dan 
Lahan untuk Produksi 
Biomassa 

Identifikasi Kerusakan 
Hutan dan Lahan untuk 
Produksi Biomassa 

 Kab. 
Serdang 
Bedagai  

 2 Lokasi                           34.026.900   APBD     2 Lokasi                           35.000.000  

     17   18  Pemeliharaan Hutan 
Kota 

Lokasi Hutan Kota yang 
Dipelihara 

 Kab. 
Serdang 
Bedagai  

 1 Lokasi                           27.105.000   APBD     1 Lokasi                           30.000.000  

     17   19  Pemantauan Tingkat 
Kerusakan Atas 
Pemanfaatan SDA 

Jumlah Usaha yang 
Dilakukan Pemantauan 

 Kab. 
Serdang 
Bedagai  

 35 Usaha                             7.212.600   APBD     35 Usaha                           35.000.000  

     17   21  Antisipasi Perubahan 
Iklim Melalui 
Pembinaan dan 
Penilaian Program 
Kampung Iklim 

Pembinaan dan Penilaian 
Kampung Iklim 

 Kab. 
Serdang 
Bedagai  

 2 Lokasi                             8.850.000   APBD     2 Lokasi                           47.000.000  

 08   01   01   19  Program 
Peningkatan Kualitas 
dan Akses Informasi 
Sumber Daya Alam 
dan Lingkungan 
Hidup 

Jumlah Penghargaan 
Lingkungan Hidup yang 
Didapat 

  3 
Penghargaan 

                     218.862.500      4 
Penghargaan 

                     245.000.000  



 Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup        

30 
 

Kode  

 Urusan/Bidang 
Urusan 

Pemerintahan 
Daerah dan 

Program/Kegiatan  

 Indikator Kinerja 
Program/Kegiatan  

 Rencana Tahun 2020  

 Catatan 
Penting  

 Prakiraan Maju Rencana Tahun 
2021  

 Lokasi  
 Target 
Capaian 
Kinerja  

 Kebutuhan Dana/Pagu 
Indikatif  

 
Sumber 

Dana  

 Target 
Capaian 
Kinerja  

 Kebutuhan Dana/Pagu 
Indikatif  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

     19   01  Peningkatan Edukasi 
dan Komunikasi 
Masyarakat di Bidang 
Lingkungan 

Predikat Pemenang 
Lomba Pendidikan 
Lingkungan Hidup 
Tingkat Kabupaten 

 Kab. 
Serdang 
Bedagai  

 4 Kategori                           34.377.550   APBD     4 Kategori                           30.000.000  

     19   02  Pengembangan Data 
dan Informasi 
Lingkungan 

Laporan Informasi 
Lingkungan yang 
Tersedia  

 DLH   2 Laporan                           18.068.500   APBD     2 Laporan                           30.000.000  

     19   04  Penguatan Jejaring 
Informasi Lingkungan 
Pusat dan Daerah 

Keikutsertaan dalam 
Pameran/Event 

Dalam 
Daerah 

2 Pameran                          41.441.000   APBD     3 Pameran                           55.000.000  

     19   07  Pembinaan dan 
Pengembangan 
Pendidikan 
Lingkungan Hidup 
(Adiwiyata) 

Jumlah Sekolah yang 
Dibina 

 Kab. 
Serdang 
Bedagai  

 25 Sekolah                           97.513.900   APBD     25 Sekolah                        100.000.000  

Jumlah Tenaga Kontrak 
yang Tersedia 

 3 Orang   3 Orang  

     19   09  Penilaian Masyarakat 
Peduli Lingkungan 
dalam Rangka 
Peringatan Hari 
Lingkungan dan Hari 
Bumi 

Kategori Perlombaan 
Mengenai Wawasan 
Lingkungan Hidup 

 Kab. 
Serdang 
Bedagai  

 3 Kategori                           27.461.550   APBD     4 Kategori                           30.000.000  

 08   01   01   26  Program Penegakan 
Hukum Lingkungan 

Persentase 
Penyelesaian Kasus 
Lingkungan 

  100%                         48.821.850      100%                        80.000.000  

     26   01  Penyelesaian 
Sengketa/ Pengaduan 
Kasus Lingkungan 

Jumlah Kasus 
Lingkungan yang 
Ditangani 

 Kab. 
Serdang 
Bedagai  

 10 Kasus                           30.639.000   APBD     10 Kasus                           45.000.000  



 Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup        

31 
 

Kode  

 Urusan/Bidang 
Urusan 

Pemerintahan 
Daerah dan 

Program/Kegiatan  

 Indikator Kinerja 
Program/Kegiatan  

 Rencana Tahun 2020  

 Catatan 
Penting  

 Prakiraan Maju Rencana Tahun 
2021  

 Lokasi  
 Target 
Capaian 
Kinerja  

 Kebutuhan Dana/Pagu 
Indikatif  

 
Sumber 

Dana  

 Target 
Capaian 
Kinerja  

 Kebutuhan Dana/Pagu 
Indikatif  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

     26   02  Pengawasan 
Pelaksanaan Kebijakan 
Bidang Lingkungan 
Hidup 

Jumlah Usaha yang 
Diawasi Izin 
Lingkungannya 

 Kab. 
Serdang 
Bedagai  

 40 Usaha                           18.182.850   APBD     40 Usaha                           35.000.000  

 08   01   01   27  Program Penataan 
Peraturan 
Perundang-
undangan 

Jumlah Perda yang 
Ditetapkan 

  1Ranperda                         48.400.000      0 Ranperda                                           -  

     27   03  Penyusunan 
Rancangan Perda pada 
Dinas Lingkungan 
Hidup 

Rancangan Perda  Kab. 
Serdang 
Bedagai  

 1 Ranperda                           48.400.000   APBD     0 Ranperda                                             -  

        TOTAL                        4.500.000.000                        5.722.671.585  

 

 

 

 

 

 

 

 



 Renja 2020 Dinas Lingkungan Hidup        

32 
 

BAB V 
PENUTUP 

 
 

Rencana Kerja Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Serdang Bedagai tahun 2020 

ini  disusun sebagai pedoman dalam Penyusunan Rencana Kerja Anggaran dalam  

kurun waktu 1 (satu) tahun dengan mengacu pada pendekatan perancanaan  

penganggaran bidang  lingkungan hidup yang dilaksanakan oleh  Dinas  Lingkungan  

Hidup  Kabupaten Serdang Bedagai, baik melalui peran serta lingkungan hidup 

maupun masyarakat.  

Rencana Kerja ini selanjutnya menjadi dasar evaluasi  dan laporan pelaksanaan 

atas  kinerja  tahunan  untuk  setiap  periode  terbatas. Rencana  Kerja  ini  telah  

memuat  seluruh  aspek  yang  diharapkan untuk dapat memberikan jawaban sekaligus 

solusi bagi pengelolaan dan perlindungan Lingkungan  Hidup  di  Kabupaten  Serdang 

Bedagai.  Oleh  sebab  itu  pelaksanaan  RENJA membutuhkan  kecermatan,  kreativitas  

dan  respon  terhadap  masalah-masalah Lingkungan  Hidup. 

Selanjutnya Rencana Kerja Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Serdang 

Bedagai Tahun  2020  ini  menjadi  acuan  kerjasama  bagi  unit-unit pelaksanaan di  

Dinas Lingkungan Hidup sesuai dengan tugas pokok dan fungsi masing-masing. Untuk 

itu diharapkan  unit  kerja  harus  melaksanakan  dengan  baik  dan  akuntabel  dengan 

mengedepankan peningkatan capaian kinerja dan target. 

Melalui perencanaan sebagaimana dipaparkan dalam dokumen ini, diharapkan  

agar pembangunan dalam bidang lingkungan hidup dapat lebih terarah, terpadu dan 

berbasis kinerja sehingga dapat mendukung pencapaian visi dan misi Pemerintah 

Kabupaten Serdang Bedagai dan menjadi acuan bagi Pemerintah dalam menyusun 

Rencana Anggaran Belanja dan Pendapatan Daerah. 

 

 

 


